



નગર પ્રાથમિક શિક્ષણ સમિતિ અમદાવાદ

પરિપત્ર નં. ૮ તા. ૨૦-૪-૧૮

ફક્ત મ્યુનિ. શાળાઓ માટે જ :-

વિષય –On line nominations under revamped INSPIRE Award Scheme-MANAK

સંદર્ભ – જીસીઇઆરટી./સાયન્સ/ 8762 – 88, તા.16/4/2018.

આથી મ્યુનિસિપલ શાળાના તમામ મુખ્ય શિક્ષકશ્રીઓને જણાવવાનું કે, ઉપરોક્ત વિષય સંદર્ભે જણાવવાનું કે છન્સપાયર એવોર્ડ યોજના નવા નામકરણ INSPIRE Award Scheme - MANAK સાથે વર્ષ-2017 થી અમલમાં આવેલ છે

વર્ષ 2018-19 માટે ઓનલાઈન રજિસ્ટ્રેશન તથા નોમિનેશન કરવાની શરૂઆત 1 એપ્રિલ, 2018 થી શરૂ થયેલ છે અને તા.30 જૂન, 2018 ના રોજ બંધ થશે. આ સમય મર્યાદા સુધીમાં તમામ શાળાઓ પ્રક્રિયાઓ પૂર્ણ કરે એ જરૂરી છે. પ્રોજેક્ટ સીનોપ્સીસ ગુજરાતી, હિન્દી અથવા અંગ્રેજીમાં સબમીટ કરી શકશે. વર્ષ 2018-19 માટે તમામ શાળાઓએ નોમિનેશન કરવું ફરજિયાત છે. ગુજરાત રાજ્યના વર્ષ 2017-18માટે જે 1379 વિદ્યાર્થીઓની પસંદગી થયેલ હતી. તે પૈકી 1321 વિદ્યાર્થીઓના ખાતામાં તા.31/3/2018 સુધીમાં રૂપિયા 10,000 જમા થયેલ છે. જેને જાણમાં લેશો. વર્ષ 2017-18 દરમિયાન જે વિદ્યાર્થીઓએ રાજ્યકક્ષાના પ્રદર્શનમાં ભાગ લીધો હતો તે પૈકી પસંદ થનાર વિદ્યાર્થીઓને રાષ્ટ્રકક્ષાના પ્રદર્શનમાં ભાગ લેવા માટે તારીખ નક્કી થયેથી જાણ કરવામાં આવશે. ગત વર્ષ દરમિયાન જે પ્રોજેક્ટ ટાઇટલ અપલોડ કરેલ હશે તે પ્રોજેક્ટ ટાઇટલ આ વર્ષ દરમિયાન અપલોડ થઇ શકશે નહીં. વધુ જાણકારી માટે www.inspireawards-dst-gov.in પરથી જાણી શકશે. શાળાએ કરેલ નોમિનેશનની વિગતો તા.1 જુલાઈ, 2018 સુધીમાં આપની બીટના સુપરવાઇઝરશ્રીને મોકલી આપવાની રહેશે.

બિડાણ – સંદર્ભિત પત્ર

તા. ૨૦-૦૪-૧૮

ડૉ. એલ.ડી.ડેસાઈ

શાસનાધિકારી

અગત્યની નોંધ :-

મ્યુનિ. સ્કૂલ બોર્ડ સંચાલિત ઉર્દૂ માધ્યમની શાળાઓમાં તા. ૨૮-૦૪-૧૮ના રોજ રજા જાહેર કરવામાં આવી હતી. તેના બદલે તા. ૨-૫-૧૮ના રોજ શબે-એ-ભરતની શાળાઓમાં રજા રાખવી.

તા. ૨૮-૦૪-૧૮ના રોજ ઉર્દૂ માધ્યમની શાળાઓ રાખેતા મુજબ ચાલશે.

તા. ૨૦-૦૪-૧૮

ડૉ. એલ.ડી.ડેસાઈ

શાસનાધિકારી



Harkesh Mittal
Advisor & Head (NSTEDB)

D.O. No. 12011/71/2015-IAD

भारत सरकार
विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग
टेक्नोप्रैंजी भवन, नया महरौली रोड, नई दिल्ली-110016
GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SCIENCE & TECHNOLOGY
DEPARTMENT OF SCIENCE & TECHNOLOGY
Technology Bhavan New Mehrauli Road,
New Delhi - 110016 (India)

Dated: 27th March, 2018

To,

Principal Secretary/Secretary (Education) of all States/UTs (*in Name covers*)

Subject: Opening of online nominations for 2018-19 under INSPIRE Award MANAK Scheme.

Sir/Madam,

As you are aware that INSPIRE Award Scheme implemented by this Department has been revamped under the name INSPIRE Award MANAK (Million Minds Augmenting National Aspiration and Knowledge) with a basic objective to instil creative/innovative thinking among school students in the age group of 10-15 years and studying in class 6-10. This was done to align this scheme with the objectives of "Start-up India" initiative launched by Hon'ble Prime Minister of India.

2. The MANAK Scheme envisages to target one million original/innovative ideas from students studying in more than five lakh middle and high schools across the country and selecting the best ideas having potential to cater to societal needs and applications, for an INSPIRE Award, thereby motivating these students to take these ideas forward for prototype and product development.

3. It may kindly be noted that the registered schools under the INSPIRE Award MANAK Scheme, in each financial year, can nominate 2-3 best ideas from their schools, through online mode, in E-Management of INSPIRE Award Scheme (E-MIAS) web portal of the Department using the link: www.inspireawards-dst.gov.in.

4. The online nominations for 2018-19, are being resumed from 1st April, 2018. The schools will be able to submit their online nominations till 30th June, 2018.

5. I request you to please direct all the concerned State and District functionaries, to apprise all the schools under their purview, about opening of online nominations under the MANAK scheme for 2018-19 and the given deadline. The schools may be suitably informed to submit their nominations well before the given deadline in order to avoid last minute inconveniences encountered due to heavy load in the E-MIAS web portal.

6. I also look forward to your kind cooperation in further expanding the outreach of this unique scheme, by expediting the registration of schools yet to be covered under this scheme, from your State/UT, so that, young students with an appetite for creativity and innovation can be provided with rightful platform to showcase their talent.

Yours Sincerely

(H. K. Mittal)

Copy To:

1. All the State Nodal Officers (INSPIRE Award MANAK Scheme) (*in Name Covers*)
2. Dr. Vipin Kumar, Director National Innovation Foundation, Gandhinagar, Gujarat.

Tele: +91-11- 26517186, EPABX : +91-11- 26567373, Ext. 314 E-mail : hk.mittal@nic.in

Website : www.techno-preneur.net/www.nstedb.com



નામ : ગેરીત ગુજરાત
 ગુજરાત શૈક્ષણિક સંસ્કૃતિક એન્ડ રચના પરિષદ,
 'વિદ્યામયા', મેઝરે-૧૨, ગાંધીનગર.
 ફોન : (૦૭૯) ૨૩૨૫૬૮૯૩-૩૫
 ફિલ્માઇડ : (૦૭૯) ૨૩૨૫૬૮૯૦૮
 ફોકિય : (૦૭૯) ૨૩૨૫૬૮૯૩
 ફોકા : (૦૭૯) ૨૩૨૫૬૮૯૨
 ઈ મેઈલ : director-geert@gujarat.gov.in
 Web : www.geert.gujarat.gov.in
 તારીખ : ૧૬ - ૫ - ૨૦ ૧૮

પુત્રિ,
 પ્રાચાર્યકૃષ્ણ,

જિલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન, તમામ.

વિષય: On Line nominations under revamped INSPIRE Award Scheme – MANAK

સંદર્ભ: DST, New Delhi Letter dated- 02 April, 2018.

મે. સાહેબ,

સવિનય ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્યથે જણાવવાનું કે હંસપાયર એવોડ યોજના નવા નામકરણ પ્રાચીન વિદ્યાર્થીઓની પરિષ્કાર કરવાની શરૂઆત ૧ એપ્રિલ ૨૦૧૮ થી શરૂ થયેલ છે. અને તા. ૩૦ જુન ૨૦૧૮ ના રોજ બંધ થશે. આ સમય મર્યાદા સુધીમાં તમામ શાળાઓ પ્રક્રિયા પૂર્ણ કરે એ જરૂરી છે. પ્રોજેક્ટ સીનોપ્સીસ ગુજરાતી, હિન્ડી અથવા અંગ્રેજીમાં સબમાટ કરી શકશે. વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ માટે તમામ શાળાઓએ નોમીનેશન કરવું ફરજિયાત છે.

વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ માટે ઓન લાઇન રજીસ્ટ્રેશન તથા નોમીનેશન કરવાની શરૂઆત ૧ એપ્રિલ ૨૦૧૮ થી શરૂ થયેલ છે. અને તા. ૩૦ જુન ૨૦૧૮ ના રોજ બંધ થશે. આ સમય મર્યાદા સુધીમાં તમામ શાળાઓ પ્રક્રિયા પૂર્ણ કરે એ જરૂરી છે. પ્રોજેક્ટ સીનોપ્સીસ ગુજરાતી, હિન્ડી અથવા અંગ્રેજીમાં સબમાટ કરી શકશે. વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯ માટે તમામ શાળાઓએ નોમીનેશન કરવું ફરજિયાત છે.

વર્ષ ૨૦૧૭-૧૮ માટે જે ૧૩૭૯ વિદ્યાર્થીઓની પસંદગી થયેલ હતી તે પૈકી ૧૩૨૧ વિદ્યાર્થીઓના ખાતામાં ૩૧/૦૩/૧૮ સુધીમાં રૂા. ૧૦૦૦૦ જમા થયેલ છે. જે જાણ કરવા વિનંતી. વર્ષ ૨૦૧૭-૧૮ દરમ્યાન જે વિદ્યાર્થીઓએ રાજ્ય કક્ષાના પ્રદર્શનમાં ભાગ લીધો ફતો તે નેક્ટી પસંદ થનાર વિદ્યાર્થીને રાષ્ટ્ર કક્ષાના પ્રદર્શનમાં ભાગ લેવા માટે તારીખ નક્કી શરેખી જાણું કરવામાં આવશે.

ગત વર્ષ દરમ્યાન જે પ્રોજેક્ટ ટાઇટલ અપલોડ કરેલ ફશે તે પ્રોજેક્ટ ટાઇટલ આવર્ષ દરમ્યાન અપલોડ થઈ શકશે નહીં. વધુ જાણકારી www.inspireawards-dst.gov.in પરથી જાણી શકશે.

સચિવ,
 જીસીઇઅસ્ટી, ગાંધીનગર.

નકલ રવાના:

- નિયામકશ્રી, જીસીઇઅસ્ટી, ગાંધીનગર.